**Nabucodonosor, Evilad Marodach filius ejus, Baltasar ipsius frater : Darius Medus, secundum Josephum filius Astyagis et Cyri avunculus, Cyrus autem Persa, quem Cyaxarem Græci vocant.**

VERS. 34. « Et Darius Medus accepit regnum sexaginta duos natus annos. » Chaldaeorum regnum secundum divinam prædictionem ad exitum pervenit, ad Medos autem translatum est orbis terrarum imperium. Sic vero Daniel etiam prædixit, et illud Phares interpretatus est : « Divisum est enim regnum tuum, inquit, et datum est Medis et Persis. » Sed cum breve tempus Darius Medus regnasset, Cyrus exceptum imperium ad Persas transtulit. Josephus autem historicus Darii filium asserit, et Cyri avunculum ; verum Græcos scriptores aliter ipsum appellasse : Cyaxarem quippe illum vocaverunt. Narratque, cum eodem tempore exercitum ad Babylonem adduxissent Darius et Cyrus, ejus sororis filius, per obsidionem eos urbe potitos esse, et Baltasarem ab ipsis illa nocte interfectum esse, qua scriptas illas syllabas in pariete conspexerat. Verum non ita rem se habere docent ea quæ a beato Daniele

#### VARIE LECTIONES.

<sup>69</sup> Ναβ. — προσκαλ. Des. in B. <sup>70</sup> Ἰώσηπος. Ant. Jud., lib. x, c. 11, sect. 4. <sup>71</sup> μὲν. In B post υἱὸν posuitur. <sup>72</sup> μητρὸς. B πατρός.

conscrip̄ta sunt. Docet autem nos in postrema parte eorum, quæ de Dario commemorantur, Danielem 1174 prospere egisse sub imperio Darii, et regnante Cyro Persa, ostenditque, aliud Darii regnum esse, aliud Cyri. Quod si una eorum fuisset contra Babylonem cum exercitu profectio, unum omnino regnum fuisset: nunc autem aliud hoc, aliud illud esse ait. Et in fine prophetiæ ita dicit Daniel: « Et rex Astyages appositus est ad patres suos, et accepit Cyrus Persa regnum ejus. » Non igitur eodem tempore Darius et Cyrus regnum obtinentes, Baltasarem interfecerunt, verum Darius Assueri prior, Cyrus posterior regnavit. Neque etiam quæ a Josepho dicuntur, cum Græcis historiis consentanea sunt. Nec enim in illis facile licet invenire, Cyaxarem Astyagis filium eundem esse Darium, quem iste narrat una cum Cyro contra Babylonem cum exercitu profectum: ita ut omnino Josephi oratio a fide abhorreat. Ego autem, divinam Scripturam sequens, hunc ipsius Nabuchodonosoris invenio ex filia nepotem. Cum enim præcepisset Deus Jeremize, ut sibi vincula circumferret, eaque mitteret finitimis regibus Idumæorum, et Moabitum, et Amanitarum, Tyriorumque et Sidoniorum, hæc ipsis ut diceret, imperavit: « Sic dixit Dominus Deus Israelis: Ita dicetis ad dominos vestros: Ego feci terram in fortitudine mea magna, et in brachio meo excelso, et dabo eam cui 1175 placuerit in oculis meis: dedi omnem terram Nabuchodonosori regi Babylonis, ut serviat ei, et servient ipsi omnes gentes, et filio ejus, et filio filii ejus, donec veniat tempus terræ ipsorum. » Cum itaque Baltasar a Daniele filius appellatur, inquirendus est nepos. Quod si quis contradicat, Darium asserens Medum appellari, discat ille nostræ sententiæ id nihil obesse. Etenim Cyrus ex filia nepos Astyagis, qui Medus fuit, et Medorum regno potitus est, Persa nuncupatur. Ex patria enim cognatione consuevere homines gentilia imponere cognomina. Verisimile est itaque, et Darium a Medo patre esse, et a Chaldæa matre, paterno autem cognomine vocari. Quod si hæc non ita se habeant, ostendant, qui velint, Nabuchodonosoris nepotem avitum regnum hæreditate obtinuisse, et plane non repugnabimus. Verissimam enim esse magni Jeremize prædictionem, quicunque recte sentit, constabit. Quod si alicui magis probetur, non esse ex filia nepotem Nabuchodonosoris Darium, sed ex filio, propterea quod propheta dixerit: « Servient ipsi, et filio ejus, et filio filii illius, » discat divinæ Scripturæ idioma, quæ cum consueverit genealogiam a maribus tradere, volueritque nepotem dicere,